
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIV Nº 10.556

Piracicaba, 28 de maio de 2011

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 14.116, DE 28 DE MAIO DE 2011.
Declara luto oficial no Município de Piracicaba pelo falecimento do vereador
Walter Ferreira da Silva – Pira.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que na data de 28 de maio de 2011, ocorreu o
falecimento do vereador WALTER FERREIRA DA SILVA, conhecido
popularmente como Pira, que exerceu a vereança neste Município de
Piracicaba, estando em seu 2º mandato consecutivo e tendo destacada
atuação na defesa da população piracicabana;

CONSIDERANDO que nesta data, a sociedade piracicabana perde um
de seus membros mais atuantes na área da política pública, que durante
estes últimos anos exerceu com competência e dinamismo suas atividades,
sempre cumprindo sua jornada política em defesa do interesse público de
toda nossa população,

D E C R E T A

Art. 1º Fica declarado Luto Oficial no Município de Piracicaba, por 03
(três) dias, em sinal de profundo pesar pelo falecimento do vereador
WALTER FERREIRA DA SILVA - Pira.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de maio de 2011.

BARJAS NEGRI
 Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

MARIA DE FÁTIMA ALVES SILVA
Diretora do Centro de Comunicação Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 41/2011

Objeto: construção de praças, Rua José Vicente Pedreira – Recanto dos
Astúrias e Bairro Floresta, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando
o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Stigma Engenharia e Construções Ltda 01.

Piracicaba, 27 de maio de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Concorrência nº 11/2011

Objeto: execução de obras para construção de Escola Municipal de Ensino
Fundamental no bairro Jupiá, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações,
ficando o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda 01.

Piracicaba, 26 de maio de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preços nº 20/2011

Objeto: execução de obras para urbanização da praça do Engenho Cen-
tral, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações,
ficando o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda. 01.

Piracicaba, 25 de maio de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA 05/2011

Contratação de Parceria público-privada, na modalidade de concessão
administrativa, para execução de serviços de limpeza pública e manejo
de resíduos sólidos através de coleta, transporte, tratamento e destinação
final de resíduos sólidos domiciliares, com implantação da Central de
Tratamento de Resíduos Palmeiras no Município de Piracicaba

Comunicamos que após análise das impugnações interpostas pela
empresas LITUCERA LIMPEZA E ENGENHARIA LTDA e VALOR
AMBIENTAL LTDA ao referido certame licitatório e, ainda com base no
parecer da Procuradoria Geral, as mesmas foram julgadas improcedentes,
ficando mantida   todas as condições do Edital.
Diante do exposto, fica remarcada a dat a de abertura dos envelopes
para o dia 10 de junho de 201 1. A garantia (item 6.4) deverá ser feita até
09/06/2011 e a visita técnica (item 6.5) poderá ser agendada até 07/06/
2011. Os envelopes de habilitação e proposta deverão ser entregues até
as 11:00 horas do dia 10/06/2011.

O Edital completo encontra-se à disposição na Divisão de Compras, sito
à Rua Antônio Côrrea Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 8:30 às
16:30 hs. Fone (19) 3403-1020 Fax (19) 3403-1024.
Valor da Pasta R$ 100,00.

Em, 27 de maio de 2011.

  Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2011
Aquisição de peças para britador.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participante a empresa: EMBRAPEÇAS
EMPRESA BRASILEIRA  DE PEÇAS LTDA ., DELIBEROU por
CLASSIFICÁ-LA.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR  e
APROVAR  o lote 01 para a empresa EMBRAPEÇAS EMPRESA
BRASILEIRA  DE PEÇAS LTDA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/02, após encaminhe-se à Autoridade
Superior para homologação.

Piracicaba, 26 de maio de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMISSÃO DE DAÇÃO EM PAGAMENTO

Expediente do dia 24 de maio de 2011

Processo nº 125.875/2009 – Interessado: Adilson Zampieri. Parecer:
INDEFERIDO, por não haver interesse público no recebimento dos bens propostos.

Piracicaba, 25 de maio de 2.011.

CARLOS ALBERTO BORTOLETTO
Presidente da Comissão de Dação em Pagamento

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste notificar a empresa
SJK Construtora Ltda., de que foi imposta (em 2ª instância) penalidade composta
de suspensão pelo prazo de 02 anos e multa de 10% (dez por cento) calculada
sobre o valor do contrato, referente ao processo 77335/08 – T.P. 74/08.

Piracicaba, 25 de maio de 2011.

Engº Arthur A. A. Ribeiro Neto
Secretario Municipal de Obras

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS



PIRACICABA, sábado, 28 de maio de 20112

Comunicado

Covemat Empreendimentos Imob. Ltda
Protocolo nº 56.935/2010

Tendo em vista que após a desapropriação das áreas referentes à
EEPG Profº Dr. João Chiarini e prolongamento da rua Jordão Martins não
houve o cadastramento da área remanescente, solicitamos, a fim de
promover sua inscrição no cadastro imobiliário, que o interessado
apresente no prazo de 30 dias a seguinte documentação:
- Baixa do INCRA, bem como recibo do último imposto pago;
- Título de propriedade da área remanescente com suas medidas e rumos;
- Levantamento planimétrico e croqui de localização, assinados por Engº
responsável.

__________

Comunicado

Vivian Cristina Z. Hussar
Protocolo nº 34.775/2011

Informamos que para atender ao solicitado quanto a revisão de lançamento
do IPTU do terreno em questão, é necessário título de propriedade da
área remanescente com a retificação da área, medidas e azimutes, em
conformidade com o levantamento planimétrico anexo.
A não apresentação do solicitado, no prazo de 60 dias, implicará no
arquivamento do processo.

__________

Comunicado

Keith Felix Mateus
Protocolo nº 62.713/2011

Informamos que para atender ao solicitado, quanto unificação do IPTU, é
necessitamos que o requerente apresente o projeto de unificação aprovado
pela prefeitura, que originou a matrícula 82.927 do 1º CRI.
A não apresentação do solicitado, no prazo de 60 dias, implicará no
arquivamento do processo.

Divisão de Tributos Diversos

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes das
Taxas Decorrentes do Efetivo Exercício do Poder de Polícia
Administrativa

nº  09/2011

Em razão da revogação da Lei Complementar nº 139/2001, bem como da
Lei Complementar nº  214/07 regulamentada p/ Decreto nº 12.601/08 e Lei
Complementar nº 224/08 consolidada pela Lei Complementar nº 234/08,
comunicamos que pelo presente Edital, fica notificado o contribuinte da
Taxa Decorrentes do Efetivo Exercício do Poder de Polícia
Administrativa (lançamento  suplement ar e retroativo) , do exercício de
2007 que por ventura não recebeu o carnêt para pagamento, à comparecer
à Praça de Atendimento, no pavimento  térreo do prédio do Centro Cívico
Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, sito à Rua Antonio Corrêa
Barbosa, nº 2233 -  das 08:30 às 16:30 horas ou ao Poupa Tempo - Av.
Armando de Salles Oliveira nº 2056, das 08:30 às 16:30 horas  esquina
com Rua D. Pedro II, para a retirá-lo e efetuar o recolhimento.

OBS: o não atendimento do presente Edital, implicará na aplicação das
penalidades previstas na Lei complementar nº 85/97.

Nome CPD Vencimento Exercício Nº Dívida Valor R$
S.G. Metalúrgica Indústria
e Comércio LTDA 599620 31/05/11 2007 6975301 69,20

Divisão de Tributos Diversos

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes das
Taxas Decorrentes do Efetivo Exercício do Poder de Polícia
Administrativa

nº  10/2011

Em razão da revogação da Lei Complementar nº 139/2001, bem como da
Lei Complementar nº  214/07 regulamentada p/ Decreto nº 12.601/08 e
Lei Complementar nº 224/08 consolidada pela Lei Complementar nº 234/
08, comunicamos que pelo presente Edital, ficam  notificados todos os
contribuintes das Taxas Decorrentes do Efetivo Exercício do Poder
de Polícia Administrativa (lançamentos  suplement ares e/ou
retroativos) , que por ventura ainda não receberam o carnê para
pagamento, à comparecerem à Praça de Atendimento, no pavimento  térreo
do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho
Prates”, sito à Rua Antonio Corrêa Barbosa, nº 2233 -  das 08:30 às 16:30
horas ou ao Poupa Tempo - Av. Armando de Salles Oliveira nº 2056, das
08:30 às 16:30 horas  esquina com Rua D. Pedro II, para a retirá-lo e
efetuar o recolhimento.

OBS: o não atendimento do presente Edital, implicará na aplicação das
penalidades previstas na Lei complementar nº 85/97.

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS

Continua com anexos __>



PIRACICABA, sábado, 28 de maio de 2011 3

Contratada: APOLÔNIO & APOLÔNIO LTDA. – ME. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 30.448/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 50/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de bolachas, lanches, suco e coffee break.
Valor: R$ 33.826,52 (trinta e três mil, oitocentos e vinte e seis reais e
cinquenta e dois centavos).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 02/05/2011.

Contratada: COMERCIAL 3 ALBE LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 6.682/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 05/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de material médico-hospitalar.
Valor: R$ 49.200,00 (quarenta e nove mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 02/05/2011.

Contratada: CBS MÉDICO CIENTÍFICA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 114.051/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 199/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem geral.
Valor: R$ 36.770,00 (trinta e seis mil e setecentos e setenta reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 03/05/2011.

Contratada: BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA.
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 114.051/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 199/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem geral.
Valor: R$ 118.400,00 (cento e dezoito mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 03/05/2011.

Contratada: MAX MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E
HOSPITALAR LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 114.051/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 199/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem geral.
Valor: R$ 13.828,00 (treze mil e oitocentos e vinte e oito reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 03/05/2011.

Contratada: LABORATÓRIOS B. BRAUN S/A. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 111.719/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 201/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem perfuro
cortante.
Valor: R$ 223.850,00 (duzentos e vinte e três mil e oitocentos e cinquenta
reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 03/05/2011.

Contratada: BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA.
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 111.719/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 201/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem perfuro
cortante.
Valor: R$ 1.171.451,00 (um milhão, cento e setenta e um mil e quatrocentos
e cinquenta e um reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 03/05/2011.

Contratada: LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 111.704/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 211/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos líquidos, semi-sólidos
e pomadas.
Valor: R$ 22.932,00 (vinte e dois mil e novecentos e trinta e dois reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 02/05/2011.

Contratada: DIMACI/SP MATERIAL CIRÚRGICO LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 111.704/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 211/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos líquidos, semi-sólidos
e pomadas.
Valor: R$ 2.997,50 (dois mil, novecentos e noventa e sete reais e cinquenta
centavos).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 02/05/2011.

Contratada: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 111.704/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 211/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos líquidos, semi-sólidos
e pomadas.
Valor: R$ 59.550,00 (cinquenta e nove mil e quinhentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 02/05/2011.

Contratada: LABORATÓRIOS B. BRAUN S/A. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 111.704/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 211/2010.

Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos líquidos, semi-sólidos
e pomadas.
Valor: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 02/05/2011.

Contratada: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 111.704/2010.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 211/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos líquidos, semi-sólidos e
pomadas.
Valor: R$ 40.032,32 (quarenta mil, trinta e dois reais e trinta e dois centavos).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 02/05/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: EMPRESA PAULISTA DE
SANEAMENTO E SERVIÇOS GERAIS LTDA. (SEDEMA).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 8.855/2008.
Licitação: Pregão Presencial nº 18/2008.
Objeto: prestação de serviços continuados de limpeza, asseio e conservação
predial, visando a obtenção de adequadas condições de salubridade e
higiene, com fornecimento de mão-de-obra, saneantes domissanitários,
produtos, materiais e equipamentos, em banheiros públicos.
Valor: R$ 642.900,00 (seiscentos e quarenta e dois mil e novecentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 22/04/2008.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 717.049,47 (setecentos e dezessete mil, quarenta e nove reais e
quarenta e sete centavos).
Data: 18/04/2011.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Sr. JOSÉ ROBERTO
PERRONE (SAÚDE).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 131.609/2008.
Licitação: Dispensa de Licitação - Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/
93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Avenida Armando de Salles Oliveira,
nº 2.056, Centro, para instalação de Unidade do “POUPA TEMPO”.
Valor: R$ 3.350,00 (três mil, trezentos e cinquenta reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/11/2008.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 1.382,03 (hum mil, trezentos e oitenta e dois reais e três centavos)
mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/05/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: TRANZUM PLANEJAMENTO E
CONSULTORIA DE TRÂNSITO S/S LTDA. (SEMUTTRAN).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 43.511/2010.
Licitação: Tomada de Preços nº 49/2010.
Objeto: prestação de serviços especializados em engenharia consultiva para
elaboração de programações das temporizações de 130 cruzamentos
semaforizados.
Valor: R$ 338.500,00 (trezentos e trinta e oito mil e quinhentos reais).
Prazo: 06 (seis) meses.
Data: 21/09/2010.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 04/04/2011.

Contratada: ZIIL COMUNICAÇÃO LTDA. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 54.582/2011.
Licitação: Dispensa de Licitação – Art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: criação de vídeo institucional.
Valor: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 19/05/2011.

Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.
(SEMOB)
Proc. Admin.: nº 25.067/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 19/2011.
Objeto: execução de obras para construção de vestiário para campo amador
na região do Bairro CECAP/Eldorado, com fornecimento de materiais, mão
de obra e equipamentos.
Valor: R$ 156.550,00 (cento e cinqüenta e seis mil, quinhentos e cinquenta
reais).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 05/05/2011.

Contratada: METAL CONCRETO ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.
(SEMOB)
Proc. Admin.: nº 42.149/2011.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso I, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: substituição do alambrado de divisa do Centro Comunitário do Bairro
Parque Piracicaba, com fornecimento de materiais, mão de obra e
equipamentos.
Valor: R$ 14.998,00 (quatorze mil, novecentos e noventa e oito reais).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 19/05/2011.

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 44/11
Iluminação de centro esportivo, pista de caminhada e área verde – Centro
Esportivo Jd. Planalto – Av. dos Patriotas, Terra Nova – Rua Augusto
Gomes da Silva e área verde do Mirante – Av. Maria Maniero, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame
licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade
Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos, planilhas e
declarações dos Anexos A e C, bem como os preços estarem compatíveis
com os praticados no mercado, tendo como participantes as empresas:
CONSTRUTORA UNAÍ LTDA., GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. –
ME e STIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., DELIBEROU
por CLASSIFICAR as propostas apresentadas e APROVAR, por ser a de
menor preço, a proposta da empresa GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA.
– ME.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis ,
conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 27 de maio de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

__________

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 45/11
Manutenção, melhoria e nova iluminação da Praça Dr. Jorge Tibiriçá,
localizada na Rua Alferes José Caetano - Centro, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise da proposta apresentada ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante
quanto, à regularidade dos atestados técnicos, planilha e declaração dos
Anexos A e C, bem como o preço estar compatível com os praticados no
mercado, tendo como participante a empresa CONSTRUTORA UNAÍ
LTDA., DELIBEROU  por CLASSIFICÁ-LA  e APROVÁ-LA.

Publique-se.

Piracicaba, 27 de maio de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

__________

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 47/11
Reconstrução de praça, localizada na Rua São Paulo – bairro de Santana,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise da proposta apresentada ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante
quanto, à regularidade dos atestados técnicos, planilha e declaração dos
Anexos A e C, bem como o preço estar compatível com os praticados no
mercado, tendo como participante a empresa CONSTRUTORA UNAÍ
LTDA., DELIBEROU  por CLASSIFICÁ-LA  e APROVÁ-LA.

Publique-se.

Piracicaba, 27 de maio de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

__________

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 16/11
Execução de obras para contenção geotécnicas para acesso ao viaduto
da Vila Rezende, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame
licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade
Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos e declarações
do Anexo C, tendo como participantes as empresas: RUAL
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA., BEMA EMPREENDIMENTOS
E CONSTRUÇÕES LTDA. e COMINPA – COMÉRCIO, MINERAÇÃO E
PAVIMENTAÇÃO LTDA., DELIBEROU por INABILITAR a empresa

PROCURADORIA GERAL COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES



PIRACICABA, sábado, 28 de maio de 20114

COMINPA – COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA. por
descumprir o item 7.2.17.a. (não comprovou a parcela de maior relevância:
muro de greide confeccionado com placas pré-moldadas, montadas na
vertical e engastadas em aterro, ou muro atirantado para contenção de
aterro com emprego de concreto armado) e HABILITAR as demais empresas
participantes. Não havendo manifestação de recurso no prazo de 05 (cinco)
dias úteis , fica marcado para o dia 08/06/2011 às 14:00 horas  a abertura
dos envelopes de nº 02 – Propost a.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para even-
tual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações.

Piracicaba, 27 de maio de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

__________

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 46/11
Construção de passeios, parque infantil e iluminação na Rua Ipeúna, no
Parque Residencial Piracicaba, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame
licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade
Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos, planilhas e
declarações dos Anexos A e C, bem como os preços estarem compatíveis
com os praticados no mercado, tendo como participantes as empresas:
CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. e STIGMA ENGENHARIA  E
CONSTRUÇÕES LTDA., DELIBEROU  por CLASSIFICAR as propostas
apresentadas e APROVAR, por ser a de menor preço, a proposta da
empresa STIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis , conforme
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 27 de maio de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

__________

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 48/11
Revitalização e melhoria de área verde localizada na Av. Thales Castanho
de Andrade – Parque dos Eucaliptos, com fornecimento de materiais, mão-
de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante
quanto, à regularidade dos atestados técnicos, planilhas e declarações dos
Anexos A e C, bem como os preços estarem compatíveis com os praticados
no mercado, tendo como participantes as empresas: CONSTRUTORA UNAÍ
LTDA. e STIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., DELIBEROU
por CLASSIFICAR as propostas apresentadas e APROVAR, por ser a de
menor preço, a proposta da empresa CONSTRUTORA UNAÍ LTDA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis , conforme
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 27 de maio de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 21/11
Aquisição de reservatórios vertical estacionário em PRFV, com capacidade
de 30.000 litros, para água potável.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame
licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade
Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos e declarações
dos Anexos, tendo como participantes as empresas: CARBOFIBRAS IN-
DUSTRIA E COMÉRCIO LTDA. – EPP, EDRA SANEAMENTO BÁSICO
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., STRINGAL  EQUIPAMENTOS
INDUSTRAIS LTDA. e DINÂMICA FÁBRICA DE RESERVATÓRIOS E
EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA. - EPP, DELIBEROU por HABILITAR
as empresas participantes. Não havendo manifestação de recurso no prazo
de 05 (cinco) dias úteis , fica marcado para o dia 08/06/2011 às 14:00
horas  a abertura dos envelopes de nº 02 – Propost a.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para even-
tual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações.

Piracicaba, 27 de maio de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

HOMOLOGAÇÃO - Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  43.760/2010

Assunto: Abertura de Sindicância visando apurar irregularidades praticadas
por profissionais da saúde na Unidade de Pronto Atendimento Médico
Frei Sigrist – UPAM Vila Cristina.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo
ARQUIVAMENTO do processo de sindicância, em virtude de perda do
objeto.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO - Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  98.154/2010

Assunto: Abertura de Sindicância visando apurar irregularidades e
responsabilidades em acidente de trânsito ocorrido com o veículo oficial
prefixo 329, placas CDZ 0585, conforme Boletins de Ocorrência nº 991/
2010 – Polícia Civil e nº 257/2010 – Polícia Militar.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo
ARQUIVAMENTO do presente procedimento, tendo em vista a inexistência
de prejuízo ao erário.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO - Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  98.266/2010

Assunto: Abertura de Sindicância visando apurar irregularidades e
responsabilidades em furto de uma “frente removível” do aparelho de rádio
instalado no veículo oficial placas DKI 0849, conforme Boletim de
Ocorrência nº 114/2010 – 7º D.P.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo
ARQUIVAMENTO, tendo em vista que não há indícios da autoria do furto
da frente removível e respectivo estojo do veículo oficial prefixo 629, objeto
do presente processo, bem como de que algum servidor público tenha
sido negligente a ponto de facilitar a ocorrência do crime em questão.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

CONVOCAÇÃO - ASSINATURA DE CONTRATO
CONVITE N.º 01/2011 - PROCESSO N.º 874/2011

Convocamos a empresa METTA CONSTRUÇÕES E
IMPERMEABILIZAÇÕES LTDA. inscrita no CNPJ/MF sob n.º 61.656.344/
0001-48, na pessoa com poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado
com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da
licitação em epígrafe, que tem como objeto a execução de obras para
construção de bases em concreto armado para reservatórios de água e
instalação dos respectivos reservatórios no Distrito Automotivo de
Piracicaba, com fornecimento de materiais, equipamentos, mão-de-obra
simples e especializada e demais itens necessários ao cumprimento do
contrato.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 31/05/2011 e 03/06/2011, das
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV
de novembro, n.º 2200, Piracicaba/SP. Salientamos que antes, e como
condição para assinatura, deverão ser entregues os documentos
relacionados no subitem 11 do Instrumento Convocatório.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Piracicaba, 26 de maio de 2011.

Sueli Cristina Gardin Monteiro
Encarregado de Serviço

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 07/2011 - CONTRATO N.º 03/2011

PREGÃO N.º 194/2010 - PROCESSO N. º 3239/2010

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
termo aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: RISEL COMBUSTÍVEIS LTDA.
DO OBJETO DO PRESENTE TERMO
Constitui objeto do presente instrumento a alteração da denominação social
e endereço da sede da CONTRATADA, conforme instrumento de fls. 346/
356, conforme dados a seguir:
A denominação social da CONTRATADA passa de Comercial Campineira
de Combustível Ltda. para RISEL COMBUSTÍVEIS LTDA.
A sede da CONTRATADA fica estabelecida na Av. Carioca, n.º 745, Sala
05, Vila Carioca, na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, CEP
04.225-002.
CLAUSULA TERCEIRA – DO FORO
Para as questões decorrentes da execução deste instrumento que não
possam ser dirimidas administrativamente, fica eleito o foro da Comarca
de Piracicaba/SP., com renúncia expressa a qualquer outro por mais
privilegiado que seja.
CLAUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato, não
modificadas pelo presente instrumento, permanecendo válidas e
inalteradas as não expressamente modificadas por este termo aditivo.
Lido e achado conforme, assinam o presente em três (03) vias de igual
teor e forma.
Assinatura: 16/05/2011.

CONVOCAÇÃO - ASSINATURA DE CONTRATO
PREGÃO N.º 61/2011 - PROCESSO N.º 682/2011

Convocamos a empresa NHEEL QUÍMICA LTDA., inscrita no CNPJ/MF
sob n.º 47.003.579/0001-00, na pessoa com poderes para obrigá-la em
ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto –
SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto o
FORNECIMENTO DE 750 (SETECENTAS E CINQUENTA) TONELADAS
DE POLICLORETO DE ALUMÍNIO.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 30/05/2011 a 03/06/2011, das
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV
de novembro, 2200, Piracicaba/SP.  Salientamos que antes, e como condição
para assinatura, deverão ser entregues os documentos relacionados no
subitem 15 do edital. A recusa ou desatenção injustificada acarretará as
sanções previstas na Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Piracicaba, 26 de maio de 2011

Sueli Cristina Gardin Monteiro
Encarregado de Serviço

CONVOCAÇÃO - ASSINATURA DE CONTRATO
PREGÃO N.º 57/2011 - PROCESSO N.º 680/2011

Convocamos a empresa GR INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TRANSPORTE
DED PROD. QUÍMICOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 03.157.268/
0001-20, na pessoa com poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado
com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da
licitação em epígrafe, que tem como objeto o FORNECIMENTO DE 17,5
(DEZESSETE E MEIA TONELADAS DE HIPOCLORITO DE SÓDIO.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 30/05/2011 a 03/06/2011, das
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV
de novembro, 2200, Piracicaba/SP.  Salientamos que antes, e como condição
para assinatura, deverão ser entregues os documentos relacionados no
subitem 15 do edital. A recusa ou desatenção injustificada acarretará as
sanções previstas na Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Piracicaba, 26 de maio de 2011

Sueli Cristina Gardin Monteiro
Encarregado de Serviço

CONVOCAÇÃO - ASSINATURA DE CONTRATO
PREGÃO N.º 63/2011 - PROCESSO N.º 681/2011

Convocamos a empresa BERACA SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES
S/A, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 12.884.672/0005-10, na pessoa com
poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal
de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem
como objeto o FORNECIMENTO DE 250 (DUZENTAS E CINQUENTA)
TONELADAS DE CLORO GÁS (FRETE CIF).
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 30/05/2011 a 03/06/2011, das
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV
de novembro, 2200, Piracicaba/SP. Salientamos que antes, e como condição
para assinatura, deverão ser entregues os documentos relacionados no
subitem 15 do edital. A recusa ou desatenção injustificada acarretará as
sanções previstas na Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Piracicaba, 26 de maio de 2011

Sueli Cristina Gardin Monteiro
Encarregado de Serviço

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sábado, 28 de maio de 2011 5

CONVOCAÇÃO - ASSINATURA DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS N.º 05/2011 - PROCESSO N.º 869/2011

Convocamos a empresa BEMA EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 47.718.697/0001-02, na pessoa com
poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de
Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como
objeto a EXECUÇÃO DE OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÃO
ELEVATÓRIA DE ESGOTO NO BAIRRO CAMPESTRE, COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, MÃO-DE-OBRA
SIMPLES E ESPECIALIZADA E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS AO
CUMPRIMENTO DO CONTRATO.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 30/05/2011 a 03/06/2011, das 9
às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de
novembro, n.º 2200, Piracicaba/SP. Salientamos que antes, e como condição
para assinatura, deverão ser entregues os documentos relacionados no
subitem 13 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Piracicaba, 26 de maio de 2011.

Sueli Cristina Gardin Monteiro
Encarregado de Serviço

CONVOCAÇÃO - ASSINATURA DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS N.º 04/2011 - PROCESSO N.º 770/2011

Convocamos a empresa AMARALINA CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 60.332.384/0001-
71, na pessoa com poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado com o
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em
epígrafe, que tem como objeto a EXECUÇÃO DE OBRAS PARA
CONSTRUÇÃO DA REDE COLETORA, LINHA DE RECALQUE E
ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO NO BAIRRO SANTA TEREZINHA-
PIRACICABA-SP, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS,
EQUIPAMENTOS, MÃO-DE-OBRA SIMPLES E ESPECIALIZADA E DEMAIS
ITENS NECESSÁRIOS AO CUMPRIMENTO DO CONTRATO
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 30/05/2011 a 03/06/2011, das 9
às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de
novembro, n.º 2200, Piracicaba/SP.  Salientamos que antes, e como condição
para assinatura, deverão ser entregues os documentos relacionados no
subitem 13 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Piracicaba, 26 de maio de 2011.

Sueli Cristina Gardin Monteiro
Encarregado de Serviço

CONVOCAÇÃO
(CONVITE N.º 03/2011, PROCESSO N.º 1035/2011)
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DE MURO DE
ARRIMO E CALÇADA DA AVENIDA 9 DE JULHO ESQUINA COM A RUA
DONA JANE CONCEIÇÃO, NO BAIRRO JARAGUÁ, COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, MÃO-DE-OBRA
SIMPLES E ESPECIALIZADA E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS AO
CUMPRIMENTO DO CONTRATO.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações,
constituída através do Ato n° 902, de 03 de dezembro de 2010, do Sr .
Presidente do SEMAE, torna público, que em análise às propostas
apresentadas pelas empresas no certame em epígrafe, persistiu o empate,
uma vez que as empresas de pequeno porte, Construtora Unaí Ltda. – EPP
e SJK Construtora Ltda. - EPP, melhores colocadas e convocadas a exercer
seu direito, não o fizeram.

ORDEM / LICITANTE VALOR TOTAL
1º Bema Empreendimentos, Importação e Construções Ltda. R$ 60.029,00
2º Toti Engenharia e Construções Ltda. R$ 62.871,30
3º Construtora Unaí Ltda. – EPP R$ 64.853,00
4º SJK Construtora Ltda. - EPP R$ 65.341,44
5º Metta Construções e Impermeabilizações Ltda. EPP R$ 66.004,62

Assim sendo, para os fins e efeitos do disposto nos itens 9.6.1 e 9.6.5. do
Edital, convocamos a empresa  METTA CONSTRUÇÕES E
IMPERMEABILIZAÇÕES LTDA. EPP,  a apresentar proposta de preço infe-
rior à considerada melhor oferta,  via fax, no prazo de 24 (vinte e quatro)
horas e a original protocolada no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar
da publicação desta, sob pena de preclusão.

Piracicaba, 27 de maio de 2011
Liliane Almeida Silva

  Presidente da Comissão de Licitação

PRORROGAÇÃO DE PRAZO – PROCESSO N.º 486//20011

Lucia Aparecida Salvaia Delazaro, Presidente da Comissão Permanente
Sindicante, constituída através do Ato n.º 896, de 22 de outubro de 2009, faz
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento que o senhor
Presidente do SEMAE deferiu a prorrogação do prazo, por mais 15 (quinze)
dias, para conclusão dos trabalhos, nos autos do Processo n.º 486/2011.

Piracicaba, 26 de maio de 2.011

Lucia A S. Delazaro
Presidente da Comissão

H O M O L O G A Ç Ã O

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram
conferidos pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril
de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante
deliberação do Pregoeiro ARNALDO JOSÉ MACCHI, HOMOLOGA o
Procedimento Licitatório n.º 775/2011, Pregão n.º 73/2011, que tem como
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE RESSPLAGEM E RECAUCHUTAGEM DE PNEUS DOS
VEÍCULOS DO SEMAE, conforme abaixo:

Empresa Item Percentualde desconto Valor final
J.Caldeira e Cia Ltda. 1 42,00 %         R$ 37.651,05

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 24 de maio de 2.011
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

CONVOCAÇÃO - ASSINATURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO N.º 73/2011 - PROCESSO N.º 775/2011

Convocamos a empresa J. CALDEIRA & CIA. LTDA., inscrita no CNPJ/
MF sob n.º 62.064.753/0001-18, na pessoa com poderes para obrigá-la
em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto –
SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto o
Registro de Preços para prestação de serviços de ressolagem e
recauchutagem de pneus dos veículos do Semae.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 30 e 31 de maio de 2011, das
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV
de novembro, 2200, Piracicaba/SP.  Salientamos que antes, e como
condição para assinatura, deverão ser entregues os documentos
relacionados no item 13 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Piracicaba, 26 de maio de 2011.

Sueli Cristina G. Monteiro
Encarregado de Serviço

Notificação - Desistência

A Câmara de Vereadores de Piracicaba para dar prosseguimento ao Con-
curso Público e preenchimento de vagas do  Edital no. 01/2006, em Regime
Estatutário, notifica que fica caracterizada a desistência do convocado através
do Diário Oficial do Município de 19 de maio de 2011,  por iniciativa própria .

REPÓRTER CINEMATOGRÁFICO
Classificação         Nome
7a  FABRIZIO RACANELI

Piracicaba, 27 de maio de 2011.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 20/
2011 (Contratação de empresa especializada em chapas de policarbonatos
para reforma de 03 “Domus” do prédio anexo) em favor da empresa :
Polidec Decorações em Policarbonato Ltda, totalizando a importância de
R$ 10.920,00 (dez mil novecentos e vinte reais).

                     Piracicaba, 27 de maio de 2011.

 João Manoel dos Santos
Presidente

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO(S) DE ADITAMENTO(S) DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou
aditamento(s) de contrato(s) com a empresa AUTO POSTO SALTINHO
LTDA, nos moldes do que abaixo se resumem:

DO CONTRATO ORIGINAL:
OBJETO: Fornecimento parcelado e a pedido de 40.000 (quarenta mil)
litros de gasolina e 35.000 (trinta e cinco mil) litros de etanol hidratado, para
manutenção da frota municipal.
DATA: 09 de março de 2011.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 172.600,00 (cento e setenta e dois mil e
seiscentos reais).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços Nº: 01/2011.
PROCESSO Nº: 113/2011.
CONTRATO Nº: 010/2011.

DO TERMO ADITIVO Nº: 01/11:
DATA: 17 de março de 2011.
VALOR UNITÁRIO: Gasolina: R$ 2,70 (dois reais e setenta centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 02/11:
DATA: 23 de março de 2011.
VALOR UNITÁRIO: Etanol hidratado: R$ 2,20 (dois reais e vinte centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 03/11:
DATA: 28 de março de 2011.
VALOR UNITÁRIO: Etanol hidratado: R$ 2,30 (dois reais e trinta centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 04/11:
DATA: 07 de abril de 2011.
VALOR UNITÁRIO: Gasolina: R$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 05/11:
DATA: 20 de abril de 2011.
VALOR UNITÁRIO: Etanol hidratado: R$ 2,20 (dois reais e vinte centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 06/11:
DATA: 26 de abril de 2011.
VALOR UNITÁRIO: Gasolina: R$ 2,90 (dois reais e noventa centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 07/11:
DATA: 03 de maio de 2011.
VALOR UNITÁRIO: Etanol hidratado: R$ 2,10 (dois reais e dez centavos).

Saltinho, 03 de maio de 2011.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Coordenadora dos Serv. Administrativos -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO(S) DE ADITAMENTO(S) DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou
aditamento(s) de contrato(s) com a empresa AUTO POSTO SALTINHO
LTDA, nos moldes do que abaixo se resumem:

DO CONTRATO ORIGINAL:
OBJETO: Fornecimento parcelado e a pedido de 40.000 (quarenta mil)
litros de gasolina e 35.000 (trinta e cinco mil) litros de etanol hidratado, para
manutenção da frota municipal.
DATA: 09 de março de 2011.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 172.600,00 (cento e setenta e dois mil e
seiscentos reais).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços Nº: 01/2011.
PROCESSO Nº: 113/2011.
CONTRATO Nº: 010/2011.

DO TERMO ADITIVO Nº: 01/11:
DATA: 17 de março de 2011.
VALOR UNITÁRIO: Gasolina: R$ 2,70 (dois reais e setenta centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 02/11:
DATA: 23 de março de 2011.
VALOR UNITÁRIO: Etanol hidratado: R$ 2,20 (dois reais e vinte centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 03/11:
DATA: 28 de março de 2011.
VALOR UNITÁRIO: Etanol hidratado: R$ 2,30 (dois reais e trinta centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 04/11:
DATA: 07 de abril de 2011.
VALOR UNITÁRIO: Gasolina: R$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 05/11:
DATA: 20 de abril de 2011.
VALOR UNITÁRIO: Etanol hidratado: R$ 2,20 (dois reais e vinte centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 06/11:
DATA: 26 de abril de 2011.
VALOR UNITÁRIO: Gasolina: R$ 2,90 (dois reais e noventa centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 07/11:
DATA: 03 de maio de 2011.
VALOR UNITÁRIO: Etanol hidratado: R$ 2,10 (dois reais e dez centavos).

DO TERMO ADITIVO Nº: 08/11:
DATA: 11 de maio de 2011.
VALOR UNITÁRIO: Etanol hidratado: R$ 2,00 (dois reais).

Saltinho, 11 de maio de 2011.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Coordenadora dos Serv. Administrativos -

PODER LEGISLATIVO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO



PIRACICABA, sábado, 28 de maio de 20116

EDITAL RESUMIDO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2011

A Prefeitura do Município de Saltinho, com Paço Municipal à Av. 07 de
setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, torna público, para conhecimento
de interessados, que acha-se aberta a Tomada de Preços nº 09/2011,
que objetiva a prest ação de serviços de exames laboratoriais p ara os
pacientes usuários do SUS – Sistema Único de Saúde . O edital
completo poderá ser retirado das 8:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00
horas, de segunda a sexta-feira e será gratuito, está disponível para
consultas no site www.saltinho.sp.gov.br. Será exigido o cadastramento
prévio até as 16:00 horas do dia 15/06/2011. Os envelopes com a
documentação e a proposta deverão ser protocolados no Paço Municipal
até às 8:50 horas do dia 20/06/2011, sendo que a abertura será neste
mesmo dia às 9:00 horas. Saltinho/SP, 27/05/2011.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Decreto n.º 1310 de 04 de Abril de 2.011
 (Abre Crédito Suplementar da ordem de R$ 276.700,00 e dá outras
providências)

             CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de
Saltinho, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei,

CONSIDERANDO a autorização expressa contida na Lei Municipal n.º
452, de 05 de Novembro de 2.010, e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de
Março de 1.964.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica aberto, na Divisão de Contabilidade, do Departamento de
Finanças e Patrimônio, um crédito adicional suplementar da ordem de R$
276.700,00 ( Duzentos e setenta e seis mil e setecentos reais ), destinado
à suplementação das seguintes dotações do orçamento vigente:

02.02.03.092.0004.2008-339039 ( 031 ) – Serviços 3º P. Jurídica
R$0042.000,00
02.03.04.122.0005.2011-339046 ( 260 ) – Auxilio Alimentação R$0139.000,00
02.06.10.301.0008.2017-339030 ( 067 ) – Material de Consumo R$0043.000,00
02.12.15.451.0019.1009-449051 ( 167 ) – Obras e Instalações R$0060.700,00
02.13.17.512.0021.1015-449061 ( 263 ) – Aquisição de Imóveis R$0032.000,00

Artigo 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo
artigo anterior serão provenientes de:
- Excesso de arrecadação, calculado de acordo com o § 1º, inciso II, do
artigo 43, da Lei Federal n.º 4320, de 17 de março de 1964
R$0244.700,00
- Anulação parcial das seguintes dotações do orçamento vigente:
02.13.17.512.0021.2037-339039 ( 202 ) – Serviços 3º P. JurídicaR$ 0.32.000,00

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

             Prefeitura do Município de Saltinho, em 04 de Abril de 2011.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

             Publicado no mural do Departamento Administrativo da Prefeitura
do Município de Saltinho e no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
Diretor Administrativo

 Decreto n.º 1311 de 04 de Abril de 2.011
 (Remaneja recursos do Orçamento vigente e dá outras providências)

            CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de
Saltinho, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei,
            CONSIDERANDO a autorização expressa contida na Lei Munici-
pal n.º 456 de 04 de Março de 2.011; e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de
Março de 1.964.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Ficam remanejadas as dotações orçamentárias aprovadas
na Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2011, a saber:

ACRÉSCIMOS
02.02.03.04.122.0006.2009-339039 (039) – Serviço 3º P. Jurídica 02.500,00
02.02.03.04.122.0005.2011-339032 (033) – Auxilio Cesta Básica 40.000,00
02.02.03.04.122.0006.2009-339047 (248) – Contr. Previdenciárias 01.000,00
02.02.06.10.301.0008.2017-339030 (064) – Material de Consumo 10.000,00
02.02.06.10.301.0008.2017-339036 (069) – Serviços 3º P. Física 15.000,00
02.02.06.10.301.0008.2017-339039 (070) – Serviços 3º P. Jurídica 08.000,00
02.02.06.10.305.0010.2021-319016 (087) – Desp. Variáveis P. Civil 03.000,00
02.02.06.10.301.0008.2017-339047 (249) – Contr. Previdenciárias 1102.000,00
02.02.09.12.361.0013.2027-339047 (250) – Contr. Previdenciárias 01.000,00
02.02.11.13.392.0016.2032-319011 (150) – Venc. e  Vant. Fixas 03.000,00
02.02.11.27.812.0017.2034-339030 (162) – Material de Consumo 07.000,00
02.02.11.27.812.0017.2034-339039 (165) – Serviços 3º P. Jurídica 01.000,00
02.02.12.15.452.0020.2035-339030 (175) – Material de Consumo 07.000,00
02.02.16.08.244.0024.2044-339036 (236) – Serviços 3º P. Física0. 0.0400,00

REDUÇÕES

02.02.03.04.122.0005.2011-339046 (260) – Auxilio Alimentação 40.000,00

02.02.03.04.122.0006.2009-319016 (036) – Desp. Variáveis P. Civil 01.500,00

02.02.03.04.122.0006.2009-339030 (037) – Material de Consumo 02.000,00

02.02.06.10.301.0008.2017-319011 (059) – Venc. e Vant. Fixas 35.000,00

02.02.06.10.305.0010.2021-319011 (085) – Venc e Vant. Fixas 03.000,00

02.02.09.12.361.0013.2027-319011 (129) – Venc. e Vant. Fixas 01.000,00

02.02.11.13.392.0016.2032-339030 (152) – Material de Consumo 0.11.3.000,00

02.02.11.27.812.0017.2034-339031 (163) – Premiações Culturais 04.000,00

02.02.11.27.812.0017.2034-339036 (164) – Serviços 3º P. Física 04.000,00

02.02.12.15.452.0020.2035-339036 (176) – Serviços 3º P. Física 07.000,00

02.02.16.08.244.0024.2044-339030 (234) – Material de Consumo0 0.0400,00

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura do Município de Saltinho, em 04 de Abril de 2011

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

             Publicado no mural do Departamento Administrativo da Prefeitura
do Município de Saltinho e no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
Diretor Administrativo

 Decreto n.º 1312 de 04 de Abril de 2.011
 (Remaneja recursos do Orçamento vigente e dá outras providências)

            CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de
Saltinho, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei,

CONSIDERANDO a autorização expressa contida na Lei Municipal n.º
456 de 04 de Março de 2.011; e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de Março
de 1.964.

D E C R E T A :
Artigo 1º - Ficam remanejadas as dotações orçamentárias aprovadas

na Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2011, a saber:

ACRÉSCIMOS
02.02.11.27.812.0017.2034-339030 (261) – Material de Consumo.  0.1.2.516,40

REDUÇÕES
02.02.11.27.812.0017.2034-339036 (258) – Serviços 3º P. Física0.112.516,40

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura do Município de Saltinho, em 04 de Abril de 2011

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

             Publicado no mural do Departamento Administrativo da Prefeitura
do Município de Saltinho e no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
Diretor Administrativo

 Decreto n.º 1314 de 25 de Abril de 2.011
 (Abre Crédito Adicional Especial da ordem de R$ 952,06 e dá outras
providências)

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei,

   CONSIDERANDO a autorização expressa contida na Lei Municipal
n.º 460 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de Março de 1.964.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica aberto, na Divisão de Contabilidade, do Departamento de
Finanças e Patrimônio, um crédito adicional especial da ordem de R$
952,06 ( Novecentos e cinquenta e dois reais e seis centavos ), nas
seguintes dotações do orçamento vigente:

02.02.16.08.244.0024.2044-449052 (264) – Equip. Material Permanente R$ 952,06

Artigo 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo
artigo anterior serão provenientes de superávit financeiro do exercício de
2010, calculado de acordo com o § 1º, inciso I, do artigo 43, da Lei Fed-
eral n.º 4320, de 17 de março de 1964.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 25 de Abril de 2011.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

             Publicado no mural do Departamento Administrativo da Prefeitura
do Município de Saltinho e no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
Diretor Administrativo

Decreto n.º 1315 de 28 de Abril de 2.011
 (Abre Crédito Suplementar da ordem de R$ 5.000,00 e dá outras
providências)

             CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de
Saltinho, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei,

   CONSIDERANDO a autorização expressa contida na Lei Municipal
n.º 459 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de Março de 1.964.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica aberto, na Divisão de Contabilidade, do Departamento de
Finanças e Patrimônio, um crédito adicional suplementar da ordem de R$
5.000,00 ( Cinco mil reais ), destinado à suplementação das seguintes
dotações do orçamento vigente:

01.01.01.031.0001.2004-339046 ( 265 ) – Auxilio Alimentação R$ 5.000,00

Artigo 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo
artigo anterior serão provenientes de anulação parcial das seguintes
dotações do orçamento vigente:

01.01.01.031.0001.2004-339014 ( 010 ) – Diárias – Pessoal Civil. R$ 2.000,00

01.01.01.031.0001.2004-339036 ( 011 ) – Outros Serv. 3º P. Física R$ 3.000,00

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

             Prefeitura do Município de Saltinho, em 28 de Abril de 2011.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

             Publicado no mural do Departamento Administrativo da Prefeitura
do Município de Saltinho e no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
Diretor Administrativo

Administração

Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável

João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação

Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br


